6952  Diário da República, 2.ª série — N.º 37 — 21 de Fevereiro de 2008

n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Tenente LD RC 17915094 Marco António
da Silva Ermidas, por um período de quinze (15) dias, para desempenhar
funções de Assessoria Técnica no âmbito do Projecto n.º 1 — Apoio à
Organização Superior da Defesa e das Forças Armadas de defesa de
Moçambique, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico-
-Militar com a República de Moçambique.

24 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 4647/2008
Por despacho de 08 de Novembro de 2007 do Director -Geral de

Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Es-
tado da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos ter-
mos do artigo 4º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação
Técnico -Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.º 4 do artigo 6º do mesmo Estatuto e, encontrando -se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de setenta
(70) dias, com início em 30Abr07, a comissão do Sargento -Chefe ENG
10991182 António Afonso Portela Pinto, para desempenhar funções de
Assessoria Técnica no âmbito do Projecto n.º 3 — Apoio ao Pelotão
de Engenharia Militar de Construções, inscrito no Programa -Quadro
da Cooperação Técnico -Militar com a República Democrática de São
Tomé e Príncipe.

31 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 4648/2008
Por despacho de 26 de Julho de 2007 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º do Estatuto dos
Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas em
território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de
Dezembro, foi nomeado o Tenente INF 15298096 Eduardo Pedro Ramos
Bento, por um período de cento e oitenta e quatro (184) dias, com início
em 14Abr07, para desempenhar funções de Assessoria Técnica no âmbito
do Projecto n.º 2 — Formação e Treino de Unidades para Operações
Conjuntas de Interesse Público, Ajuda Humanitária, Gestão de Crises e
de Apoio à Paz, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico-
-Militar com a República Democrática de São Tomé e Príncipe.

31 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 4649/2008
Por despacho de 22 de Agosto de 2007 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Capitão ENG 13183591 José Manuel
Silva, por um período de trezentos e sessenta e cinco (365) dias, com
início em 24Ago07, para desempenhar funções de Assessoria Técnica
no âmbito do Projecto n.º 3 — Apoio ao Pelotão de Engenharia Militar
de Construções, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico-
-Militar com a República Democrática de São Tomé e Príncipe.

31 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 4650/2008
Por despacho de 26 de Julho de 2007 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Primeiro -Sargento ENG 288440691 Carlos

Alberto Pimenta Gonçalves, por um período de trezentos e sessenta e
cinco (365) dias, com início em 30Jun07, para desempenhar funções
de Assessoria Técnica no âmbito do Projecto n.º 3 — Apoio ao Pelotão
de Engenharia Militar de Construções, inscrito no Programa -Quadro
da Cooperação Técnico -Militar com a República Democrática de São
Tomé e Príncipe.

31 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 4651/2008
Por despacho de 26 de Julho de 2007 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Primeiro -Cabo RC 00216099 Paulo Jorge
Rodrigues Lopes, por um período de cento e oitenta e quatro (184)
dias, com início em 14Abr07, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 2 — Formação e Treino de Unidades
para Operações Conjuntas de Interesse Público, Ajuda Humanitária,
Gestão de Crises e de Apoio à Paz, inscrito no Programa -Quadro da
Cooperação Técnico -Militar com a República Democrática de São
Tomé e Príncipe.

31 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 ESTADO-MAIOR-GENERAL DAS FORÇAS ARMADAS

Gabinete do Chefe do Estado-Maior-General
das Forças Armadas

Despacho n.º 4652/2008
O Chefe do Estado -Maior -General das Forças Armadas, nos termos

dos artigos 25.º, 26.º, 27.º e 34.º do Regulamento da Medalha Militar
e das Medalhas Comemorativas das Forças Armadas, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 316/2002, de 27 de Dezembro, condecora com a Medalha
Cruz de São Jorge, Quarta Classe, o cabo -adjunto Luciano Fernandes
do Amaral.

4 de Janeiro de 2008. — O Chefe do Estado -Maior -General das Forças
Armadas, Luís Valença Pinto, general.

 Despacho n.º 4653/2008
O Chefe do Estado -Maior -General das Forças Armadas, nos termos

dos artigos 26.º, 27.º, e 34.º do Regulamento da Medalha Militar e das
Medalhas Comemorativas das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 316/2002, de 27 de Dezembro, condecora com a Medalha Cruz
de São Jorge, Segunda Classe, o Capitão -tenente Mário Vasco Lopes
de Figueiredo.

7 de Janeiro de 2008. — O Chefe do Estado -Maior -General das Forças
Armadas, Luís Valença Pinto, general.

 Despacho n.º 4654/2008
O Chefe do Estado -Maior -General das Forças Armadas, nos termos

dos artigos 25.º, 26.º, 27.º, e 34.º do Regulamento da Medalha Militar
e das Medalhas Comemorativas das Forças Armadas, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 316/2002, de 27 de Dezembro, condecora com a Meda-
lha Cruz de São Jorge, Terceira Classe, o Capitão de Artilharia Ângelo
Miguel Marques Simões.

23 de Outubro de 2007. — O Chefe do Estado -Maior -General das
Forças Armadas, Luís Vasco Valença Pinto, general.

 Despacho n.º 4655/2008
O Chefe do Estado -Maior -General das Forças Armadas, nos termos

dos artigos 25.º, 26.º, 27.º, e 34.º do Regulamento da Medalha Militar
e das Medalhas Comemorativas das Forças Armadas, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 316/2002, de 27 de Dezembro, condecora com a Medalha
Cruz de São Jorge, Primeira Classe, o Coronel de Infantaria Alfredo
Manuel Catarino Carvalhão Tavares.

6 de Dezembro de 2007. — O Chefe do Estado -Maior -General das
Forças Armadas, Luís Valença Pinto, general.